
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Mavrici Luciana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE di TAGGIA 

 

Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 N. 551199  REG GENERALE   DEL 15/04/2013 

 N. 8811  REG SETTORE                DEL 15/04/2013 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA' PUBBLICA DI VIA 
SANT'ERASMO - FONDI FIR  2006 - RENDICONTAZIONE AL S.A.L. N. 2 - PRESA 
D'ATTO - LIQUIDAZIONE AD AREA 24 S.P.A..      

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.F. CAPO SERVIZIO LL.PP. 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n° 35 dell’11/02/2013 con il quale è stata attribuita la responsabilità 
dell’ Unità Organizzativa Lavori Pubblici, al Segretario Comunale, Dr. Luigi Maurelli fino al 
31/12/2012; 
 
PREMESSO che:  

� con contratto stipulato in Sanremo in data 28/10/2005 e registrato il 15.11. 2005 al 
n.5906, la società Area 24 Spa, con sede in Corso Cavallotti n.51 affidava alla A.T.I. 
Principe Geom. Mario di Principe Roberto & C. sas, (ora Principe s.r.l.) Capogruppo – 
Cotim s.r.l. (mand.) – Impresa Costruzioni Silvano & C. s.r.l. (mand.) – Comar s.r.l. 
(mand.) – Dime s.r.l. – con sede in Imperia Via per Dolcedo, 90, l’appalto integrato per la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione di tutte le opere e forniture necessarie per la 
realizzazione degli interventi di riqualificazione del sedime del tratto della linea ferroviaria 
Genova – Ventimiglia, compreso tra le aree a levante della Villa Ormond a Sanremo e il 
ponte sul Rio Santa Caterina al confine tra Riva Ligure e Santo Stefano al Mare – II° lotto;    

� con delibera n. 210, del 23/06/2006, la Giunta Comunale esprimeva parere favorevole 
alle “Linee programmatiche di indirizzo per lo schema di Assetto Urbanistico” relative alla 
zona FS 10 dell’accordo di pianificazione del PRUSST del Ponente Ligure presentati da 
Area 24 con nota prot. n. 18483 del 22/06/2006; 

� con delibera di G.R. n. 1414, del 07/12/2006 e successivo decreto n. 538, del 
28/12/2006, la Regione Liguria disponeva, a favore del Comune di Taggia, un 
finanziamento pari ad € 300.000,00 per il completamento degli interventi inerenti il riuso 
della ferrovia; 

� in data 20/02/2007 veniva sottoscritta, dal Comune di Taggia e da Area 24 S.p.a., la 
convenzione, con la forma di scrittura privata – Rep. 1946/2007, concernente l’intesa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Mavrici Luciana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

disciplinante i rapporti tra gli intervenuti, in merito alla realizzazione delle opere stradali 
complementari al parco costiero nel territorio comunale; 

� in data 19/06/2007, veniva rilasciato il relativo permesso di costruire n. 19367; 
PRESO ATTO che la succitata convenzione Rep. 1946/2007, disciplinava tra le altre cose: 

- all’Art. 2 – p.3: “(..) I maggiori oneri derivanti dalla progettazione ed esecuzione della perizia 
di variante oggetto della presente Convenzione saranno a carico del sopra indicato 
finanziamento regionale nel limite previsto pari ad euro 300.000,00”; 
- all’Art. 2 – p.4: “(..) la parte realizzata nella proprietà di Area 24 verrà ceduta a titolo oneroso 
a fine lavori”; 

PRESO ATTO che la Società Area 24, con atto aggiuntivo in data 20 maggio 2008, approvava il 
quarto atto aggiuntivo relativo ai lavori di completamento della viabilità adiacente il sottopasso, 
in fregio all’ex stazione di Taggia, nell’importo complessivo di € 300.000,00, con l’affidamento 
degli stessi alla A.T.I. Principe Geom. Mario s.a.s. (ora Principe s.r.l.) Capogruppo – Cotim s.r.l. 
(mand.) – Impresa Costruzioni Silvano & C. s.r.l. (mand.) – Comar s.r.l. (mand.) – Dime s.r.l. – 
con sede in Imperia Via per Dolcedo, 90, appaltatrice dei lavori di 2° lotto; 
PRESO ATTO che il Comune di Taggia, con deliberazione di G.C. n. 213, del 19/06/2008, 
approvava il progetto esecutivo, predisposto come perizia di variante aggiuntiva ai lavori 
principali del II° lotto della pista ciclabile, presentato da Area 24 con note e n. 17666, in data 
15/06/2008 e n. 18737 del 13/06/2008, costituita dai seguenti elaborati: 
 - Relazione - Computo metrico e da Elaborati grafici costituiti da n. 8 tavole; 
PRESO ATTO altresì che, con il succitato provvedimento, veniva approvato il quadro economico 
della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra: 
IMPORTO LAVORI NETTI                     € 261.668,17 
Stesura PSC     €     1.500,00 
Progettazione     €      8.000,00 
Oneri connessi con il piano di sicurezza €      1.500,00 
I.V.A. su € 272.668,17   €    27.266,81 
Arrotondamento    €           65,02 
      €    38.331,83   €    38.331,83 
somma da finanziare in totale                  €  300.000,00 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, in corso di esecuzione delle opere di cui al 
progetto esecutivo, relativo alla perizia di variante aggiuntiva dei lavori principali del II° lotto della 
pista ciclabile, ha rilevato la necessità di apportare delle modifiche allo stesso, a seguito della 
constatazione dei rilevanti costi per lo spostamento della linea aerea del filobus e della stazione 
del gas, che incidevano in modo pesante sull’intera economia dell’opera, con l’obiettivo precipuo 
di realizzare il miglioramento della viabilità connessa ed interessata dalla pista ciclo-pedonale 
con le risorse originariamente assegnate; 
RICHIAMATA,  a tal proposito, la delibera G.C. n. 40 del 21/02/2013 di approvazione della 
relativa variante con la contestuale approvazione del  

Quadro Economico Finale 
A)  Importo Lavori Netti             €  243.568,94 
b1  Stesura PSC   compresa cassa naz.                  €      1.000,00 
b2  Progettazione  compresa cassa naz                  €       7.200,00 
b3  Oneri connessi con il piano di sicurezza            €       1.500,00 
b4   Direzione lavori compresa cassa naz               €       7.000,00 
b5   Collaudo        compresa cassa naz                  €       2.000,00 
b6   Ispettore di cantiere   compresa cassa naz      €        2.000,00 
b7   R.U.P.                                                               €       2.300,00 
b8   Cassa Nazionale                                              €          532,00 
b9   Acquisto Proprietà di Area24                           €     32.000,00 
b10  Economie                                                        €          899,06 
B)   Somme a disposizione                                                             €     56.431,06 
                                TOTALE             €   300.000,00 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 7532 del 12/03/2013 con la quale Area 24 s.p.a., a firma del 
R.U.P. Arch. Sergio Raimondo, trasmette la documentazione relativa la 2° S.A.L.; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Mavrici Luciana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO, inoltre, della definitiva rendicontazione inviata in data 12/03/2013, prot. n. 7532, 
per un totale oggetto di liquidazione di € 67.364,96 (al netto dell’I.V.A.) così dettagliato: 
A) Certificato di pagamento S.A.L. 2 del 30/01/2013 pari ad    € 65.000,00 
B) Direzione Lavori (secondo acconto) pari ad €      €   1.324,96 
C) Ispettore di cantiere (secondo acconto) pari ad      €   1.040,00 
            ---------------- 
            € 67.364,96 
            ========= 
 
RILEVATO di dover procedere alla relativa liquidazione dell’importo complessivo di € 67.364,96 
ad Area 24 s.p.a. in riferimento a quanto indicato all’Art. 3 della “Convenzione di Intesa 
disciplinante i rapporti tra il Comune di Taggia  ed Area 24 s.p.a.in merito alla realizzazione delle 
opere stradali complementari al parco Costiero nel Territorio Comunale”; 
ACCERTATO, altresì, che la Società Area 24 risulta in regola con i pagamenti dei contributi 
assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti, così come richiesto dalla legge, ciò risultando 
dalla corrispondenza intercorsa con gli istituti previdenziali, acquisita agli atti (DURC); 
RILEVATO che Area 24 s.p.a. ha comunicato il n. di cig: 2273806411 e di cup: 
C51B03000340003; 
VISTA la legge n° 228 del 24/12/2012 (legge di stabilità) che differisce il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali al 30 giugno 
2013; 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente 
l’esercizio provvisorio sino alla data di cui sopra; 
VISTO il bilancio preventivo 2013, in corso di approntamento – gestione residui passivi; 
VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

 
 

DETERMINA 
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 7532 del 12/03/2013 con la quale Area 24 s.p.a., a 
firma del R.U.P. Arch. Sergio Raimondo, trasmette la documentazione relativa al 2° S.A.L. per 
un totale oggetto di liquidazione di € 67.364,96 determinato come in premessa; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della suddetta somma di € 67.364,96 ad Area 24 S.p.a.; 
DI DARE ATTO CHE  la suddetta spesa di € 67.364,96 è imputata al Cap. 8230/94 “Nuova 
viabilità e sottopasso di via Sant'Erasmo - Riqualificazione sedime ex linea ferroviaria” – Imp.n. 
1572/R; 
DI PRENDERE ATTO, inoltre, che il n. di cig è 2273806411 e di cup: C51B03000340003; 
DI DARE ATTO, infine, dell’avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012; 
DI DISPORRE la registrazione dell’originale della presente determinazione nel registro generale 
presso la Segreteria; 
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.F. CAPO SERVIZIO LL.PP. 
                     Dr. Luigi Maurelli 
 
VISTO PER LA REGOLARITA’ DELLA LIQUIDAZIONE 
 
TAGGIA, lì................................. 
        Il Capo servizio Ragioneria 
              Rag. Daniela Asdente 


